
Минск 2018

45- .0 -ТКП 4 3 -2018 (33020)1 21

КАНАЛИЗАЦИЯ.
НАРУЖНЫЕ СЕТИ И СООРУЖЕНИЯ

Строительные нормы проектирования

КАНАЛІЗАЦЫЯ.
ЗНАДВОРНЫЯ СЕТКІ І ЗБУДАВАННІ

Будаўнічыя нормы праектавання



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

ii 

 

УДК 628.2(083.74) МКС 91.140.80 
 

Ключевые слова: сточные воды, системы канализации, гидравлический расчет, расход сточных 
вод, сети, очистные сооружения 

 

 
Предисловие 

 
Цели, основные принципы, положения по государственному регулированию и управлению в об-

ласти технического нормирования и стандартизации установлены Законом Республики Беларусь  
«О техническом нормировании и стандартизации». 

 

1  РАЗРАБОТАН научно-проектно-производственным республиканским унитарным предприятием 
[...]
держания взвешенных веществ и БПК5 на решетках с прозорами не более 6 мм следует принимать  
от 10 % до 15 % или по данным изготовителей оборудования. 



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

36 

10.2.1.4 Объем задерживаемых отбросов на решетке (ситах) следует принимать в зависимости от 
ширины прозоров в соответствии с таблицей 10.4. 

Таблица 10.4 

Ширина  
прозоров, мм 

0,5 1 2 3 6 15 
От 16 
до 20

От 25 
до 35 

От 40 
до 50 

От 60 
до 80

От 90 
до 125

Объем отбросов, 
л/(чел.·год) 

45 34 26 22 16 10 8 3 2,3 1,6 1,2 

 
При определении объема задерживаемых отбросов на очистных сооружениях следует учитывать 

его уменьшение за счет удаления отбросов на КНС, при подаче сточных вод на очистные сооружения 
с КНС, оборудованных решетками.  

10.2.1.5 Количество единиц оборудования для процеживания следует принимать по данным про-
изводителей с учетом расчетного расхода сточных вод, при отсутствии таких данных — по расчету 
требуемой площади рабочего сечения решетки.  

При количестве рабочих единиц оборудования до трех следует принимать одну резервную еди-
ницу, а при количестве рабочих единиц оборудования более трех — две резервные единицы. 

10.2.1.6 Плотность и влажность отбросов, снимаемых с решеток, следует определять по паспортным 
данным предприятий — производителей решеток. При отсутствии данных допускается принимать: 

— влажность отбросов, %: 
90 — до обезвоживания; 
70 — после обезвоживания; 

— плотность отбросов, т/м3: 
0,87 — до обезвоживания; 
0,69 — после обезвоживания; 

— коэффициент часовой неравномерности поступления отбросов — 2. 
10.2.1.7 Расстояния между оборудованием, вспомогательным и грузоподъемным оборудованием 

следует принимать в соответствии с требованиями действующих ТНПА. 
Для перемещения контейнеров подъемно-транспортное оборудование должно быть оснащено 

электроприводом. 
10.2.1.8 Следует предусматривать механизированную очистку решеток от отбросов, за ис-

ключением решеток с ручной очисткой, предусматриваемых при объеме задержанных отбросов  
не более 0,1 м3/сут. 

10.2.1.9 В здании решеток очистных сооружений, при необходимости, следует размещать обо-
рудование для предварительного отжима задержанных отбросов и их уплотнения (поршневые, 
шнековые прессы и другие виды оборудования для механического уплотнения). 

10.2.1.10 При необходимости, следует предусматривать обезвоживание, промывку, измельчение 
отбросов для последующей совместной обработки с осадками сточных вод или сбор отбросов  
в контейнеры с герметичными крышками с последующим их удалением в соответствии требованиями 
законодательства по обращению с отходами [8].  

В здании решеток необходимо предусматривать мероприятия, предотвращающие поступление 
холодного воздуха через подводящие и отводящие каналы. Кратность обмена воздуха в здании ре-
шеток следует принимать не менее 5. Решетки с механизированной очисткой следует размещать  
в отдельном отапливаемом помещении с температурой не ниже 16 °С.  

При размещении решеток вне зданий следует предусматривать конструкции решеток и мероприя-
тия, обеспечивающие их нормальную эксплуатацию и предотвращение обмерзания.  

Между решетками необходимо предусматривать проходы не менее 1,2 м для обеспечения их об-
служивания. 

Пол здания решеток должен быть расположен не менее чем на 0,5 м выше расчетного уровня 
сточной воды в каналах. Решетки следует устанавливать в каналах перед песколовками. Следует 
предусматривать возможность перекрытия подводящих и отводящих каналов для каждой решетки.  

Потери напора в решетках следует принимать по данным производителей или по расчету.  
10.2.1.11 Размеры решеток следует определять при максимальном притоке сточных вод  

на очистные сооружения из условия обеспечения в прозорах решетки скорости движения сточных вод 
в пределах от 0,8 до 1,0 м/с.  



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

37 

Минимальную скорость движения сточных вод в канале до решеток следует принимать не ме-
нее 0,3 м/с, после решеток — не менее 0,7 м/с. 

10.2.1.12 Барабанные сетки и сита следует применять для задержания крупноразмерных примесей  
и снижения содержания взвешенных веществ.  

При применении барабанных сеток для механической очистки сточных вод в исходной воде 
должны отсутствовать вещества, затрудняющие промывку сетки (смолы, жиры, масла, нефте-
продукты), а содержание взвешенных веществ не должно превышать 250 мг/дм3. 

Производительность барабанных сеток и сит и степень очистки следует принимать по данным 
производителей. При отсутствии указанных данных снижение содержания загрязняющих веществ 
при очистке на барабанных сетках и ситах следует принимать от 20 % до 25 % по взвешенным веще-
ствам и от 5 % до 10 % по БПК5.  

10.2.2 Песколовки 

10.2.2.1 Песколовки необходимо предусматривать в составе очистных сооружений при произво-
дительности более 100 м3/сут. При расчетах песколовок следует предусматривать удаление песка 
размерами более 0,3 мм, с гидравлической крупностью более 0,03 м/с. 

Количество песколовок или отделений следует принимать не менее двух. При этом все песко-
ловки или отделения должны быть рабочими.  

Тип песколовки (горизонтальная, вертикальная, тангенциальная, аэрируемая) следует принимать 
с учетом производительности очистных сооружений, схемы очистки сточных вод и обработки  
их осадков, параметров очищаемой сточной воды. Скорость горизонтального потока сточных вод  
в песколовках следует принимать не более 0,3 м/с. Скорость воздуха в трубопроводах аэрируемых пес-
коловок следует принимать не более 20 м/с для предотвращения чрезмерного шумового воздействия.  

До и после песколовки следует предусматривать затворы для их отключения на период мини-
мального притока или ремонта.  

10.2.2.2 Удаление задержанного песка из песколовок всех типов следует предусматривать меха-
ническим или гидромеханическим способом, за исключением песколовок с ручным удалением песка 
при объеме задержанного песка не более 0,1 м3/сут. 

Выгрузку задержанного песка из песколовок необходимо производить не реже 1 раза в сутки. 
Объем песковых приямков следует принимать не более двухсуточного объема выпадающего 

песка, а угол наклона стенок приямка к горизонту — не менее 60°. 
10.2.2.3 Количество задерживаемого песколовками песка для хозяйственно-бытовых сточных 

вод следует принимать от 0,02 до 0,03 л/(чел.·сут) при влажности 60 % и плотности 1,5 т/м3.  
10.2.2.4 Для отмывки и обезвоживания удаляемого из песколовок песка следует предусмат-

ривать пескопромыватели, классификаторы, для обезвоживания — песковые площадки, накопи-
тели, бункеры.  

При проектировании песковых площадок для подсушивания песка, поступающего из песколовок, 
необходимо предусматривать ограждающие валики высотой от 1 до 2 м. Нагрузку на площадку сле-
дует предусматривать не более 3 м3 на 1 м2 в год при условии периодического вывоза подсушенного 
песка в течение года. В накопителях слой напуска песка не должен превышать 3 м. Количество пес-
ковых площадок следует предусматривать не менее двух.  

Расход дренажной воды, возвращаемой на очистку, следует принимать 85 % от расхода воды, 
прошедшей через гидромеханическую очистку. 

Концентрацию взвешенных веществ в дренажной воде следует принимать 3000 мг/дм3. 
Дренажную воду из сооружений для отмывки и обезвоживания песка следует возвращать в поток 

очищаемых сточных вод перед песколовками. Для съезда автотранспорта на песковые площадки 
следует устраивать пандус с уклоном от 0,12 до 0,20. 

10.2.3 Усреднители 

10.2.3.1 Усреднители следует предусматривать при необходимости обеспечения равномерного 
поступления сточных вод на очистные сооружения, а также для усреднения концентраций загряз-
няющих веществ, содержащихся в сточных водах. При проведении технико-экономических расче-
тов, связанных с устройством усреднителей, следует рассматривать возможность использования 
емкостей приемных резервуаров КНС для усреднения. 

 



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

38 

10.2.3.2 Тип усреднителя (циклического действия, проточный, многокоридорный, с перемешива-
нием сточных вод) следует выбирать в зависимости от режима изменения расхода сточных вод  
и концентраций загрязняющих веществ (залповые сбросы, циклические, произвольные колебания),  
а также содержания взвешенных веществ. Следует предусматривать мероприятия по предотвраще-
нию осаждения взвешенных веществ в усреднителе, а также загнивания сточных вод.  

В усреднители следует подавать сточную воду, как правило, после ее обработки на решетках  
и песколовках.   

10.2.3.3 Количество секций усреднителей необходимо принимать не менее двух (обе рабочие), 
за исключением односекционных усреднителей, в которых следует предусматривать возможность 
очистки от отложений без их опорожнения. Усреднители следует оснащать средствами измерения 
расхода сточных вод при усреднении расхода или средствами измерения параметров качества сточ-
ных вод при усреднении концентраций загрязняющих веществ, содержащихся в сточных водах.  

10.2.4 Сооружения осветления сточных вод. Отстойники 

10.2.4.1 Для осветления сточных вод следует предусматривать отстойники, механические про-
цеживатели, масло-, нефтеловушки, жироуловители, флотаторы, гидроциклоны.  

10.2.4.2 Тип первичного отстойника (вертикальный, горизонтальный, радиальный, двухъярусный) 
следует принимать с учетом технологической схемы очистки сточных вод и обработки их осадка, про-
изводительности, очередности строительства, рельефа площадки, геологических условий, уровня 
грунтовых вод. При применении на очистной станции анаэробного сбраживания для стабилизации 
осадка, как правило, следует предусматривать использование первичных отстойников для осветле-
ния сточных вод.  

При отсутствии первичного осветления следует применять для предварительного процеживания 
решетки с прозорами не более 6 мм, а время пребывания сточных вод в песколовках следует прини-
мать не менее 10 мин.    

10.2.4.3 Количество отстойников или их секций следует принимать исходя из надежности  
их действия при условии, что все отстойники являются рабочими, но не менее двух. Расчетный объем 
отстойников (секций), следует назначать таким образом, чтобы при отключении одних отстойников 
(секций) перегрузка остальных не превышала 25 %.  

10.2.4.4 Расчет отстойников следует производить по кинетике осаждения взвешенных веществ  
с учетом требуемого эффекта осветления и коэффициента использования объема сооружения.  

10.2.4.5 Расчет отстойников сточных вод, содержащих загрязняющие вещества легче воды 
(нефтепродукты, масла, жиры и т. п.), следует выполнять с учетом гидравлической крупности всплы-
вающих частиц. 

При наличии в воде примесей тяжелее и легче воды за расчетное значение следует принимать 
меньшую гидравлическую крупность. 

Концентрация взвешенных веществ в осветленных сточных водах после отстойников, подаваемых 
на сооружения биологической очистки с целью полной или частичной очистки от веществ, подвержен-
ных биохимической деструкции, не должна превышать 150 мг/дм3 в осветленных сточных водах.  

Концентрацию взвешенных веществ в сточной воде, подаваемой на сооружения биологической 
очистки с удалением азота и фосфора, со стабилизацией ила, следует определять в соответствии  
с технологическими требованиями процесса биологической очистки.   

10.2.4.6 Для горизонтальных и радиальных отстойников следует предусматривать: 
— глубину воды на выходе из отстойника (у водосборных устройств) — не менее 1,5 м;  
— гидравлическую нагрузку на водосливы и устройства для перелива или отведения осветлен-

ной сточной воды — не более 30 м3/(м·ч);  
— высоту стенок над уровнем воды — не менее 0,3 м; 
— рабочую глубину: от 1,5 до 4,0 м — для горизонтальных отстойников; от 1,5 до 5,0 м — для ра-

диальных отстойников;   
— скорость потока сточных вод — от 5 до 10 мм/с;  
— уклон днища к иловому приямку — от 0,005 до 0,050;  
— подачу исходной и сбор осветленной воды — равномерно по ширине (периметру) впускного  

и сборного устройств отстойника; 
— высоту нейтрального слоя: для первичных отстойников — на 0,3 м выше днища (на выходе  

из отстойника), для вторичных отстойников — 0,3 м; глубину слоя осадка — от 0,3 до 0,5 м; 
— угол наклона стенок илового приямка — от 50° до 55°. 



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

39 

Отношение длины к ширине горизонтальных отстойников прямоугольной формы должно быть  
не менее 3:1.  

10.2.4.7 Для вертикальных отстойников следует предусматривать: 
— гидравлическую нагрузку — от 1,0 до 2,0 м3/(м2·ч); 
— высоту боковой стенки над уровнем воды — не менее 0,3 м;  
— рабочую глубину — от 2,7 до 4,0 м; 
— скорость движения рабочего потока в центральной трубе — не более 30 мм/с; 
— высоту нейтрального слоя над уровнем осадка — 0,3 м. 
Для отстойников с тонкослойными блоками следует предусматривать угол наклона пластин  

от 55° до 65°.  
10.2.4.8 Перемещение выпавшего осадка к приямкам следует предусматривать механическим 

или гидромеханическим способом и созданием соответствующего угла наклона днища. 
10.2.4.9 Удаление осадка из отстойников следует предусматривать непрерывное или периодическое. 
Интервал времени при периодическом удалении осадка следует устанавливать исходя из объе-

ма образующегося осадка и вместимости зоны его накопления. 
Вместимость приямков первичных и вторичных отстойников после биофильтров при гидростатиче-

ском удалении осадка следует предусматривать не более его двухсуточного объема, вторичных от-
стойников после аэротенков — исходя из продолжительности пребывания активного ила не более 2 ч. 

При механизированном удалении осадка вместимость зоны накопления его в первичных отстой-
никах следует принимать по количеству выпавшего осадка за период не более 8 ч. 

10.2.4.10 Удаление осадка из приямка отстойника следует предусматривать самотеком под гид-
ростатическим давлением, насосами, предназначенными для перекачки осадка, гидроэлеваторами, 
эрлифтами, ковшовыми элеваторами, грейферами. 

Гидростатическое давление при удалении осадка из первичных отстойников хозяйственно-
бытовых сточных вод необходимо принимать не менее 15 кПа. 

Диаметр труб для удаления осадка необходимо принимать не менее 200 мм. 
10.2.4.11 Влажность осадка бытовых сточных вод следует принимать от 95 % до 96 % для всех 

типов первичных отстойников при самотеке (под гидростатическим давлением) и от 94 % до 95 % — 
при удалении насосами. 

Влажность осадка производственных сточных вод следует принимать в соответствии с тре-
бованиями ТНПА по проектированию объектов производства и экспериментальным данным. 

10.2.4.12 Для удержания всплывших загрязняющих веществ перед водосборным устройством 
следует предусматривать полупогружные перегородки и удаление накопленных на поверхности  
воды примесей. 

Глубина погружения перегородки под уровень воды должна быть не менее 0,3 м. 
10.2.4.13 Гидравлическая нагрузка на 1 м водослива во вторичных отстойниках не должна пре-

вышать 10 л/с. 
10.2.4.14 Двухъярусные отстойники следует предусматривать одинарные или спаренные. В спа-

ренных отстойниках следует обеспечивать возможность изменения направления движения сточных 
вод в осадочных желобах. 

При этом следует принимать: 
— свободную поверхность водного зеркала для всплытия осадка — не менее 20 % площади от-

стойника в плане; 
— расстояние между стенками соседних осадочных желобов — не менее 0,5 м; 
— угол наклона стенок осадочного желоба к горизонту — не менее 50°; стенки должны перекры-

вать одна другую не менее чем на 0,15 м; 
— глубину осадочного желоба — от 1,2 до 2,5 м, ширину щели осадочного желоба — 0,15 м; 
— высоту нейтрального слоя от щели желоба до уровня осадка в септической камере — 0,5 м; 
— уклон конического днища септической камеры — не менее 30°; 
— влажность удаляемого осадка — 90 %; 
— распад беззольного вещества осадка — 40 %; 
— эффективность задержания взвешенных веществ — от 40 % до 50 %. 
Желоба двухъярусных отстойников следует рассчитывать как горизонтальные отстойники, исхо-

дя из продолжительности отстаивания 1,5 ч. 
Вместимость септической камеры двухъярусных отстойников следует принимать в зависимости 

от температуры сточных вод. 



ТКП 45-4.01-321-2018 
[...]
для активного ила из вторичных отстойников с концентрацией 4 г/дм3 — не менее 9 ч, для активного ила  
из зоны отстаивания аэротенков-отстойников с концентрацией от 4,5 до 6,5 г/дм3 — не менее 12 ч. 

10.7.5 Нагрузку по сухому веществу ила, осадка или их смеси на радиальные илоуплотнители с пе-
ремешиванием стержневыми мешалками следует принимать кг/(м2·сут):  

— от 20 до 50 — при уплотнении избыточного активного ила;  
— от 40 до 80 — при уплотнении смеси сырого осадка и избыточного активного ила, сброженного 

осадка; 
— не более 100 — при уплотнении сырого осадка. 
10.7.6 Влажность осадка после уплотнения следует принимать: 
— для избыточного активного ила — от 98 % до 97 %; 
— для смеси сырого осадка и избыточного активного ила —  “ 96 %  “   94 %; 
— для сырого осадка —  “ 95 %  “  90 %.  
При использовании флокулянтов влажность осадка после уплотнения следует принимать:  
— для избыточного активного ила — от 97 % до 96 %; 
— для смеси сырого осадка и избыточного активного ила —  “   95 %  “   92 %. 
10.7.7 Для флотационного сгущения активного ила следует применять метод напорной флотации 

с непосредственным насыщением воздухом всего расхода осадка или с насыщением воздухом ре-
циркуляционного расхода осветленной воды. 

При расчете сооружений по флотационному уплотнению иловой смеси следует принимать: 
— нагрузку по сухому веществу ила — от 3,0 до 10,0 кг/(м2·ч); 
— гидравлическую нагрузку — от 1,0 до 7,5 кг/(м2·ч);  
— продолжительность пребывания иловой смеси в напорном баке — от 2 до 4 мин; 
— концентрацию уплотненного ила — от 4 % до 6 % по сухому веществу; 
— удельный расход воздуха — из расчета 5 дм3 воздуха на 1 кг сухого вещества ила; 
— соотношение расходов рабочей жидкости и иловой смеси — в пределах от 1,5:1,0 до 3,0:1,0. 
10.7.8 Для динамического уплотнения осадков сточных вод следует предусматривать барабан-

ные, дисковые, шнековые, ленточные уплотнители, центрифуги.     
Производительность оборудования для динамического уплотнения осадков сточных вод и расход 

флокулянта следует принимать по рекомендациям производителей. Для предварительных расчетов 
расход флокулянта следует принимать для барабанных, дисковых, шнековых, ленточных уплотните-
лей от 3 до 7 кг на 1 т сухого вещества осадка, для центрифуг — от 1,0 до 1,5 кг на 1 т сухого веще-
ства осадка. 

Количество резервного оборудования следует принимать: при количестве рабочих единиц  
до трех — одну единицу, от четырех и более — две единицы.  

10.7.9 Осадки очистных сооружений производительностью более 50 000 ЭН должны подвергать-
ся стабилизации с использованием биологических, химических, термических или комбинированных 
методов.   



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

62 

10.7.10 Метантенки следует применять для анаэробного сбраживания осадков сточных вод  
с целью их стабилизации, раздельно или вместе с другими видами отходов, содержащих органиче-
ские вещества. 

Отходы для совместного сбраживания должны быть предварительно гомогенизированы и обра-
ботаны с удалением грубодисперсных примесей  путем процеживания на решетках (ситах) с прозо-
рами (отверстиями) не более 6 мм.   

10.7.11 Для сбраживания осадков в метантенках следует предусматривать мезофильный  
(Т = (35±5) °С) или термофильный (Т = (55±5) °С) режим. Выбор режима сбраживания следует про-
изводить с учетом методов последующей обработки и утилизации осадков, а также санитарных 
требований. 

Следует рассматривать необходимость применения предварительной физико-химической обра-
ботки осадка перед сбраживанием для повышения степени распада органических веществ и увели-
чения выхода биогаза.   

Влажность осадка,  подаваемого в метантенк, должна быть от 92 % до 96 %.  
10.7.12 Определение вместимости метантенков следует производить в зависимости от фактиче-

ской влажности осадка по суточной дозе загрузки, с учетом продолжительности сбраживания.  
Степень распада органического вещества осадка следует определять расчетом с учетом типа 

осадка, температуры процесса, метода предварительной обработки.   
При отсутствии данных о химическом составе осадка и для предварительных расчетов степень 

распада органического вещества осадка следует принимать:  
— для осадков из первичных отстойников — 53 %;  
— для избыточного активного ила — 44 %;  
— для смеси осадка с активным илом — по среднеарифметическому соотношению 

смешиваемых компонентов по органическому 
веществу. 

10.7.13 Влажность осадка, выгружаемого из метантенка, следует принимать в зависимости от со-
отношения загружаемых компонентов по сухому веществу, с учетом степени распада органического 
вещества осадка. 

Массу газа, получаемого при сбраживании, следует принимать 1 г на 1 г распавшегося беззоль-
ного вещества загружаемого осадка, плотность газа — 1 кг/м3, теплоту сгорания — 20 900 кДж/м3. 

10.7.14 При проектировании метантенков следует предусматривать: 
— мероприятия по взрывопожаробезопасности в соответствии с [11] и [12] с учетом положе-

ний ТКП 474; 
— герметичные резервуары метантенков, рассчитанные на избыточное давление газа до 5 кПа; 
— количество метантенков — не менее двух, при этом все метантенки должны быть рабочими; 
— теплоизоляцию и обогрев метантенков для поддержания требуемого температурного режи-

ма сбраживания, с учетом тепловых потерь метантенков, и (или) предварительный подогрев пода-
ваемого осадка;  

— возможность промывки трубопроводов;  
— систему аварийного перелива;  
— систему пеногашения;  
— загрузку осадка в верхнюю зону метантенка и выгрузку из нижней зоны; 
— систему опорожнения резервуаров метантенков с возможностью подачи осадка из нижней зо-

ны в верхнюю; 
— переключения, обеспечивающие возможность промывки всех трубопроводов; 
— перемешивающие устройства, рассчитанные на перемешивание всего объема содержимого 

метантенка не менее 5 раз в сутки, при исключении неперемешиваемых зон в метантенке; 
— герметически закрывающиеся люки-лазы, смотровые люки; 
— расстояние от метантенков до основных сооружений станций, внутриплощадочных авто-

мобильных дорог и железнодорожных путей — не менее 20 м, до высоковольтных линий — не менее 
1,5 высоты опоры. 

10.7.15 Необходимо предусматривать использование биогаза, образующегося при сбраживании 
осадка, в качестве энергоносителя.  

При использовании биогаза в качестве топлива для двигателей следует предусматривать его 
очистку от примесей, оказывающих неблагоприятное воздействие на работу двигателей.  

10.7.16 Проектирование трубопроводов и сооружений для транспортирования и обработки биога-
за метантенков следует осуществлять с учетом требований [13], ТКП 45-4.03-267 и других ТНПА  
по проектированию сооружений по производству и обработке биогаза.   



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

63 

Для регулирования давления и хранения газа следует предусматривать газгольдеры, вмести-
мость которых рассчитывается на суточное производство биогаза при давлении газа от 1,5 до 2,5 кПа. 

10.7.17 Для аэробной стабилизации осадка следует применять методы совместной стабилизации  
с биологической очисткой сточных вод, раздельной стабилизации без и с подогревом, компостирования 
обезвоженного осадка в автотермичном режиме.  

Выбор метода аэробной стабилизации осадка следует производить в зависимости от количества 
образующегося осадка, энергопотребления, методов конечной утилизации.   

Расход воздуха на аэробную стабилизацию следует принимать от 1 до 2 м3/ч на 1 м3 вместимо-
сти стабилизатора в зависимости от концентрации осадка соответственно от 99,5 % до 97,5 %. При 
этом интенсивность аэрации следует принимать не менее 6 м3/(м2ч). 

10.7.18 Продолжительность аэрации при температуре 20 °С следует принимать, сут: 
от  2  до   5  включ. — для активного неуплотненного ила; 
 “ 6    “ 7 “ — для смеси осадка первичных отстойников и неуплотненного ила; 
 “ 8    “ 12 “ — для смеси осадка и активного уплотненного ила. 
При более высокой температуре осадка продолжительность аэробной стабилизации следует 

уменьшать, при меньшей температуре — увеличивать. При изменении температуры на 10 °С про-
должительность стабилизации соответственно изменяется в 2,0–2,2 раза. 

Аэробная стабилизация осадка может осуществляться в диапазоне температур от 8 °С до 35 °С. 
10.7.19 Обезвоживание осадков, образующихся при очистке сточных вод, следует предусматри-

вать посредством размещения на иловых площадках или с применением оборудования для механи-
ческого обезвоживания.  

Выбор метода обезвоживания и оборудования следует производить с учетом природоохранных 
требований, климатических и гидрогеологических условий района строительства, возможности хра-
нения и использования обезвоженных осадков, доступности реагентов.  

10.7.20 Для механического обезвоживания осадка следует предусматривать использование цен-
трифуг, ленточных фильтр-прессов, камерных и мембранных прессов, шнековых прессов, гидравли-
ческих прессов и другого оборудования, обеспечивающего снижение влажности осадка.  

Производительность оборудования, расход реагентов, влажность обезвоженного осадка следует 
принимать по данным производителей. 

В качестве реагентов для улучшения водоотдающих свойств осадков сточных вод  следует ис-
пользовать флокулянты. Расход реагентов для кондиционирования осадка перед обезвоживанием 
следует принимать по данным производителей оборудования для механического обезвоживания 
осадка или по данным, полученным при технологических испытаниях. Возможность и необходимость 
использования извести и коагулянтов для кондиционирования осадка перед обезвоживанием следует 
определять на основе данных технологических исследований с учетом требований производителей 
оборудования. 

При отсутствии указанных данных для предварительных расчетов дозу флокулянтов следует 
принимать от 4 до 15 кг на 1 т сухого вещества осадка, влажность обезвоженного избыточного  
активного ила следует принимать от 80 % до 85 %, сырого осадка — от 80 % до 82 %.  

10.7.21 При проектировании сооружений механического обезвоживания осадка необходимо 
предусматривать отведение фугата, фильтрата, иловой воды на очистные сооружения по очистке 
сточных вод. Необходимость отдельной обработки иловой воды с целью снижения содержания взве-
шенных веществ, соединений азота и фосфора   следует рассматривать в зависимости от производи-
тельности очистных сооружений и режима изменения нагрузки по загрязняющим веществам.   

При проектировании сооружений механического обезвоживания осадка следует предусматривать:   
— местную принудительную вентиляцию от оборудования по механическому обезвоживанию;  
— вентиляцию помещений, достаточную для обеспечения требований к качеству воздуха в рабо-

чей зоне и предотвращения коррозии; 
— возможность обмыва полов в помещениях с размещением оборудования по механическому 

обезвоживанию; 
— накопители для исходного осадка вместимостью, достаточной для обеспечения временного 

размещения осадка при перерывах в процессе обезвоживания; 
— оборудование для гомогенизации осадка в накопителях и резервуарах; 
— измельчение крупноразмерных включений в осадке или процеживание осадка на решетках 

(ситах) с прозорами (размерами отверстий) не более 4 мм перед подачей осадка на  оборудование  
по механическому обезвоживанию; 

— резервуары для иловой воды и устройства для контроля и регулирования ее расхода при от-
ведении на сооружения биологической очистки сточных вод.  



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

64 

10.7.22 Количество резервного оборудования на сооружениях механического обезвоживания 
осадка следует принимать: при количестве рабочих единиц до трех — одну единицу, от четырех  
и более — две единицы.  

10.7.23 Иловые площадки допускается применять для обезвоживания осадка при производи-
тельности очистных сооружений до 25 000 м3/сут. При большей производительности следует преду-
сматривать сооружения по механическому обезвоживанию осадка, а также дополнительно, при необ-
ходимости, аварийные иловые площадки вместимостью, обеспечивающей подачу на них осадка в те-
чение времени ликвидации аварии на сооружениях механического обезвоживания, но не превышаю-
щей 20 % годового количества осадка.  

10.7.24 Иловые площадки, в том числе каскадные иловые площадки с отстаиванием и поверх-
ностным удалением иловой воды, площадки-уплотнители следует проектировать на твердом покры-
тии с дренажем, за исключением: 

— иловых площадок на естественном основании с дренажем при благоприятных инженерно-
геологических условиях и залегании грунтовых вод на глубине не менее 1,5 м от поверхности карт  
и только в тех случаях, когда допускается фильтрация иловых вод в грунт; 

— иловых площадок на естественном основании без дренажа на очистных станциях, включаю-
щих сооружения механической очистки и сооружения биологической очистки, в условиях, близких  
к естественным (поля фильтрации, биологические пруды) и не предусматривающих их подключение  
к системам электроснабжения.  

10.7.25 При проектировании иловых площадок следует принимать: 
— нагрузку по осадку — по данным, полученным при эксплуатации аналогичных сооружений. При 

отсутствии указанных данных нагрузку по осадку на иловые площадки, м3/(м2·год), следует принимать 
по таблице 10.18; 

— конструкцию иловых площадок — в зависимости от гидрогеологических и климатических усло-
вий, рельефа местности; 

— количество карт — не менее четырех; 
— рабочую глубину карт — от 0,7 до 1,0 м; 
— высоту оградительных валиков — на 0,3 м выше рабочего уровня; 
— ширину валиков поверху — не менее 0,7 м, при использовании механизмов для ремонта зем-

ляных валиков — от 1,8 до 2,0 м; 
— уклон дна разводящих труб или лотков — по расчету, но не менее 0,01. 
10.7.26 На иловых площадках необходимо предусматривать дороги со съездами на карты для  

автотранспорта и средств механизации с целью обеспечения механизированной уборки, погрузки  
и транспортирования подсушенного осадка. 

Таблица 10.18  

Характеристика  
осадка 

Допустимая нагрузка по осадку, м3/(м2·год), на иловые площадки  

на естест-
венном  

основании 

на естест-
венном  

основании 
с дренажем

на твердом 
покрытии 
с дренажем

каскадные  
с отстаиванием 
и поверхностным 
удалением иловой 
воды на естествен-
ном основании 

площадки-
уплотнители 

на естест-
венном  

основании 
с верти-
кальным  
дренажем 

Сброженная в мезо-
фильных условиях 
смесь осадка из пер-
вичных отстойников 
и активного ила 1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 2,5 

То же, в термо-
фильных условиях 0,8 1,0 1,5 1,0 1,0 1,8 

Сброженный осадок 
из первичных от-
стойников или оса-
док из двухъярус-
ных отстойников 2,0 2,3 2,5 2,0 2,3 3,0 

 



ТКП 45-4.01-321-2018 
 

65 

Окончание таблицы 10.18  

Характеристика  
осадка 

Допустимая нагрузка по осадку, м3/(м2·год), на иловые площадки  

на естест-
венном  

основании 

на естест-
венном  

основании 
с дренажем

на твердом 
покрытии 
с дренажем

каскадные  
с отстаиванием 
и поверхностным 
удалением иловой 
воды на естествен-
ном основании 

площадки-
уплотнители 

на естест-
венном  

основании 
с верти-
кальным  
дренажем 

Аэробно стабилизиро-
ванная смесь актив-
ного ила и осадка  
из первичных отстой-
ников или стабили-
зированный актив-
ный ил 1,2 1,5 2,0 1,5 1,5 2,5 

 
10.7.27 При проектировании иловых площадок с отстаиванием и поверхностным отводом иловой 

воды следует принимать: 
— количество каскадов — от 4      до  7; 
— количество карт в каждом каскаде —  “ 4 “ 8; 
— полезную площадь одной карты —  “   0,25 “ 2,00 га; 
— ширину карт, м:  

при уклонах местности  св. 0,04  до  0,08  включ. — от  30  до  100  включ.;  
то же  “ 0,01 “ 0,04     “ —  “ 50 “ 100 “ ; 

“ “ 0,01 —  “ 60 “ 100 “ ; 
— длину карт, м:  

при уклонах местности  св.  0,04 — от 80  до  100 включ.;  
то же до 0,04 включ. — св. 100 “ 250 “ ; 

— отношение ширины к длине — от 1,0:2,0 до 1,0:2,5; 
— высоту оградительных валиков и насыпей для дорог — до 2,5 м; 
— рабочую глубину карт — на 0,3 м ниже высоты оградительных валиков; 
— напуски осадка: при четырех картах в каскаде — на две первые карты; при семи-восьми картах 

в каскаде — на три-четыре первые карты; 
— перепуски иловой воды между картами — в шахматном порядке; 